



## **RESUMEN DE EXPERIENCIA PROFESIONAL**

Ingeniera en Recursos Naturales Renovables con experiencia en Gestión Ambiental, con más de cinco años como Especialista en Monitoreo para Calidad Ambiental (con conocimientos de las normativas actuales y guías de muestreo y caracterización de suelos y agua), Analista Ambiental y elaboración de Estudios de Impacto Ambiental destinados a los diferentes sectores (Informe de Gestión Ambiental, Evaluación Ambiental Preliminar, Declaraciones de Impacto Ambiental, Estudios de Impacto Ambiental semi-detallado y detallado, entre otros), con estudios de maestría en Recursos Hídricos en la Universidad Nacional Agraria La Molina.

Experiencia en trabajo de Investigación desarrollado en la Selva Peruana desarrollado para el Proyecto “Preservación del Paiche en la Laguna Imiria, Distrito de Masisea, Provincia de Coronel Portillo”. Con conocimiento en computación e informática y dominio del Inglés básico. Capacidad de trabajar en campo y en equipo. Cuento con conocimientos de estándares del Sistema de Gestión Integrados (ISO 14001 y 9001). Hasta mayo del 2016 he desempeñado como Analista de Reportes para la empresa CH2M Hill. Actualmente me encuentro trabajando como consultora externa para la empresa E&E PERÚ.

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

2005 - 2009      Ingeniera en Ciencia de Recursos Naturales Renovables mención Conservación de suelos y aguas. Universidad Nacional Agraria de la Selva (UNAS), Facultad de Ciencias de los Recursos Naturales Renovables, Mención en Conservación de suelos y agua - Tingo María. Perú.

2011-Actualidad    Estudiante de Maestría en Recursos Hídricos (Cursos Culminados). Universidad Nacional Agraria la Molina – Lima. Perú

2012-Actualidad    Pertencientes al Colegio de Ingenieros del Perú  
N° CIP 133458

## **GRADOS ACADÉMICOS Y TÍTULO**

- Título en Ingeniera en Ciencia de Recursos Naturales Renovables mención Conservación de

# *LUZ ESTHER SALES ORDOÑEZ*

Lima - Perú  
Luz.sales.ordonez@gmail.com  
N° Cel. 943988332  
N° Cel. Auxiliar 01-6339712

---

suelos y aguas.

- Diploma de grado de bachiller en ciencias de los Recursos Naturales Renovables.
- Diploma de Especialización Profesional en Conservación del Ambiente y Evaluación de Impacto Ambiental.

## **EXPERIENCIA PROFESIONAL**

- I Seguimiento de la obra de “Mejoramiento del Jr. Unión y Av. Unión entre el Guillermo Sisley y la Av. Arborización - Pucallpa”.

**Cargo:** Supervisión de la obra.

**Periodo:** 29 de Setiembre 2009 - 3 de Enero del 2010

- Proyecto “Preservación del paiche en la Laguna Imiría, Distrito de Masisea, Provincia de Coronel Portillo”.

**Cargo:** Especialista y tesista del proyecto.

**Periodo:** 01 de Junio 2010 – Febrero 2011

- E&E PERÚ – Área: Ambiental

**Proyecto:** Elaboración de la Declaración de Impacto Ambiental y Estudio de Impacto Ambiental Semi detallado (categoría II) para el Proyecto de Exploración Minera Ichuña- (Empresa Minera Hatum Minas).

**Cargo:** Asistente Ambiental Interna

**Periodo:** Junio 2010– Diciembre 2011

- E&E PERÚ – Área: Ambiental

**Proyecto:** Elaboración de la Declaración de Impacto Ambiental (categoría I) para el Proyecto de Exploración Minera Coricancha (Empresa Minera San Juan).

**Cargo:** Asistente Ambiental Interna

**Periodo:** Julio 2011– Setiembre 2011

- E&E PERÚ – Área: Ambiental

**Proyecto:** Elaboración de la Declaración de Impacto Ambiental (categoría II) para el Proyecto

# *LUZ ESTHER SALES ORDOÑEZ*

Lima - Perú  
Luz.sales.ordonez@gmail.com  
N° Cel. 943988332  
N° Cel. Auxiliar 01-6339712

---

de Exploración Minera El Águila (Empresa Minera MADOSAC).

**Cargo:** Asistente Ambiental Interna

**Periodo:** Setiembre 2011

- E&E PERÚ – Área: Calidad Ambiental

**Proyecto:** Elaboración del Informe Mensual, Trimestral y Anual del Monitoreo Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Sísmica 2D, 3D, y 4 Pozos Exploratorios” – Lote 126.

**Cargo:** Especialista Ambiental

**Periodo:** Enero 2012 – Mayo 2013

- E&E PERÚ – Área: Calidad Ambiental

**Proyecto:** Elaboración del Informe Mensual, Trimestral y Anual del Monitoreo Ambiental del EIA<sub>s</sub> del Proyecto de Perforación de un (01) Pozo Exploratorio "Sheshea 1X" - Lote 126.

**Cargo:** Especialista Ambiental

**Periodo:** Enero 2012 – Mayo 2013

- E&E PERÚ – Área: Calidad Ambiental

**Proyecto:** Monitor Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental Sísmica 2D, 3D, y 4 Pozos Exploratorios” – Lote 126.

**Cargo:** Especialista Ambiental

**Periodo:** Enero 2012 – Mayo 2013

- E&E PERÚ – Área: Calidad Ambiental

**Proyecto:** Monitor Ambiental del EIA<sub>s</sub> del Proyecto de Perforación de un (01) Pozo Exploratorio "Sheshea 1X" - Lote 126.

**Cargo:** Especialista Ambiental

**Periodo:** Enero 2012 – Mayo 2013

- E&E PERÚ – Área: Calidad Ambiental

# *LUZ ESTHER SALES ORDOÑEZ*

Lima - Perú  
Luz.sales.ordonez@gmail.com  
N° Cel. 943988332  
N° Cel. Auxiliar 01-6339712

---

**Proyecto:** Elaboración del Informe Mensual y Trimestral del Proyecto Termochilca.

**Cargo:** Especialista Ambiental

**Periodo:** Enero 2012 – Mayo 2013

- E&E PERÚ – Área: Calidad Ambiental

**Proyecto:** Elaboración de propuestas para diferentes Estudios de Impacto Ambiental y Monitoreo Ambiental.

**Cargo:** Especialista Ambiental

**Periodo:** Enero 2012 – Mayo 2013

- E&E PERÚ – Área: Ambiental

**Proyecto:** Mejoramiento del Sistema de Evacuación, Tratamiento y Disposición Final de las Aguas Servidas de las Ciudades de Sullana y Bellavista, Provincia de Sullana – Piura.

**Cargo:** Especialista en Hidrología

**Periodo:** Noviembre 2013 – Diciembre 2013

- E&E PERÚ – Área: Ambiental

**Proyecto:** Informe Técnico para la Implementación de los Depósitos de Desmonte 14C y 44.

**Cargo:** Especialista en Hidrología

**Periodo:** Setiembre 2013 – Octubre 2013

- E&E PERÚ – Área: Ambiental

**Proyecto:** Evaluación Ambiental Preliminar del Proyecto Mejoramiento de los Servicios del Centro de Investigaciones del IIAP- Huánuco.

**Cargo:** Coordinadora Ambiental

**Periodo:** Junio 2013 – Noviembre 2013

- E&E PERÚ – Área: Ambiental

**Proyecto:** Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado del Proyecto Conexión al S.E.I.N. de la S.E. Angostura para Alimentación Eléctrica al Proyecto Majes Siguan - Etapa II.

# *LUZ ESTHER SALES ORDOÑEZ*

Lima - Perú  
Luz.sales.ordonez@gmail.com  
N° Cel. 943988332  
N° Cel. Auxiliar 01-6339712

---

**Cargo:** Coordinadora Ambiental  
**Periodo:** Enero 2013 – Setiembre 2014

- E&E PERÚ – Área: Ambiental  
**Proyecto:** Evaluación Ambiental Preliminar Pampa La Carbonera.  
**Cargo:** Coordinadora Ambiental  
**Periodo:** Mayo 2014
- E&E PERÚ – Área: Ambiental  
**Proyecto:** Modificación del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Santa Este  
**Cargo:** Coordinadora Ambiental  
**Periodo:** Mayo – Junio 2014
- E&E PERÚ – Área: Ambiental  
**Proyecto:** Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de Gas Natural - FENOSA  
**Cargo:** Coordinadora Ambiental  
**Periodo:** Junio - Setiembre 2014
- SCHLUMBERGER WATER SERVICE  
**Proyecto:** Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado del Proyecto Racaycocha Sur  
**Cargo:** Coordinadora Externa de campo  
**Periodo:** Junio 2014
- SCHLUMBERGER WATER SERVICE  
**Proyecto:** Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto Actualización del EIA de Canteras Atocongo.  
**Cargo:** Elaboración de Estudios de Impacto Ambiental  
**Periodo:** Julio – Agosto 2014
- CH2M HILL Ingeniería del Perú SAC.  
**Proyecto:** Estudio de Muestreo y caracterización Ambiental  
**Cargo:** Coordinadora de Información Técnica Ambiental Sr., en campo.

# **LUZ ESTHER SALES ORDOÑEZ**

Lima - Perú  
Luz.sales.ordonez@gmail.com  
N° Cel. 943988332  
N° Cel. Auxiliar 01-6339712

---

**Periodo:** Octubre 2014 - Febrero 2015

- CH2M HILL Ingeniería del Perú SAC.

**Proyecto:** Estudio de Muestreo y caracterización Ambiental

**Cargo:** Analista de Reportes – Sede San Isidro

**Periodo:** Marzo 2015 - Mayo 2016

- E&E PERÚ – Área: Ambiental

**Proyecto:** Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado Proyecto Aeropuerto Regional de Nasca.

**Cargo:** Consultora Ambiental Externa

**Periodo:** Mayo - Junio 2017

- E&E PERÚ – Área: Ambiental

**Proyecto:** Estudio de Impacto Ambiental Detallado Proyecto de Desarrollo del Área Noroeste (Situche Central) del Lote 64

**Cargo:** Consultora Ambiental Externa

**Periodo:** Julio 2017 - Actualidad

## **ARTÍCULO CIENTÍFICO**

- Influencia del Pulso de Inundación sobre las Variables limnológicas y su efecto en el desplazamiento del Paiche "*Arapaima gigas*" mediante la tecnología SIG.

## **INFORMES TECNICOS**

- "Instalación de *Mucuna pruriens* "Mucura preta", para la recuperación de suelos degradados en el Distrito de Oxapampa, Provincia de Oxapampa, Departamento de Cerro de Pasco".
- "Efecto toxicológico de *Mansoa alliacea* "Ajo Sacha", sobre alevinos de *Colossoma macropomum* "gamitana" para determinación de la concentración letal media realizados en la estación experimental del Instituto de Investigación de la Amazonia Peruana - Ucayali".

# ***LUZ ESTHER SALES ORDOÑEZ***

Lima - Perú  
Luz.sales.ordonez@gmail.com  
N° Cel. 943988332  
N° Cel. Auxiliar 01-6339712

---

## **CAPACITACIÓN EN CURSOS Y/O TALLERES**

- Remediación de Suelos. Realizado el 27 de Mayo del 2015, con una duración de 16 horas de capacitación.
- Curso de Indicadores de Desempeño de Sistemas de Gestión Ambiental. Realizado el 07 de Agosto del 2014, con una duración de 08 horas de capacitación.
- Certificado en Gestión y Manejo de Residuos del Ámbito No Municipal, con enfoque en la Fiscalización Ambiental. Realizado del 7 al 12 de Abril del 2014 (50 horas lectivas) en la ciudad de Lima.
- Certificado del curso AERMOD Air Dispersion Modeling. Realizado el 19 y 20 de Julio del 2012 en la ciudad de Lima, en calidad de Participante.
- Certificado del curso Taller de Capacitación en “Técnicas de Uso y Aplicación de Analizadores Portátiles de Emisiones Gaseosas – Testo 350”. Realizado el 14 de Febrero de 2012 en la ciudad de Lima, en calidad de Participante.
- V Curso Nacional de Ordenamiento Territorial. Realizado del 26 al 30 de Octubre del 2009 en la ciudad de Pucallpa, en calidad de Aprobada.
- Conferencia del “Día Mundial de la Tierra”. Realizado el 22 de Abril del 2010 en la ciudad de Tingo María, en calidad de Colaboradora.
- Simposio de la “Realidad y Oportunidades sobre la Diversidad Biológica del Perú” dentro del marco “Semana de la Diversidad Biológica”. Realizado del 18 al 21 de Mayo del 2010 en la ciudad de Pucallpa, en calidad de Asistente.
- Evento de “Divulgación de resultados sobre la predicción del impacto del cambio climático en los sistemas Agroforestales de la cuenca del rio Aguaytia al 2050”. Realizado el 01 de Julio del 2010 en la ciudad de Pucallpa, en calidad de Participante.
- S10 – Costos y Presupuesto (120 horas Académicas) Enero 2010. Instituto de Ingeniería TECPRO Internacional – Sede Pucallpa.
- MS PROJECT 2007 (120 horas Académicas) Abril 2010. Instituto de Ingeniería TECPRO Internacional – Sede Huánuco.
- ARC GIS Básico (120 horas Académicas) Marzo 2011. Instituto de Ingeniería TECPRO Internacional – Sede Pucallpa.
- ARC GIS Avanzado (120 horas Académicas) Marzo 2011. Instituto de Ingeniería TECPRO Internacional – Sede Pucallpa.

# **LUZ ESTHER SALES ORDOÑEZ**

Lima - Perú  
Luz.sales.ordonez@gmail.com  
N° Cel. 943988332  
N° Cel. Auxiliar 01-6339712

---

- SPSS (120 horas Académicas) Marzo 2011. Instituto de Ingeniería TECPRO Internacional – Sede Pucallpa.

## **INFORMACIÓN PERSONAL ADICIONAL**

- Nacionalidad: Peruana
- Lugar y Fecha de nacimiento: Pucallpa, 21 – 10 –1986
- Estado civil: Conviviente
- Dirección: Aguaytia N° 1697, Pucallpa - Perú.
- Teléfono: (043) 988332
- DNI: 044024394

## **IDIOMAS**

- Comprende: Inglés (Intermedio)
- Habla: Inglés (Básico)
- Lee: Inglés (Intermedio)
- Escribe: Inglés (Intermedio)

## **COMPUTACIÓN**

- Windows 98 y 2000; Office 97: Word, Excel, Power Point y Access.
- Programas Estadísticos: Minitab, Systat, Estadistics para Windows.

## **TIEMPO DE EXPERIENCIA LABORAL**

- 5 años de experiencia

## **REFERENCIAS PERSONALES**

- Ing. Fernando Ore Diaz  
Field Team Lider de CH2M HILL Ingeniería del Perú SAC  
Teléf. 956202557  
E-mail: [Fernando.orediaz@ch2m.com](mailto:Fernando.orediaz@ch2m.com)



# ***LUZ ESTHER SALES ORDOÑEZ***

Lima - Perú

Luz.sales.ordonez@gmail.com

N° Cel. 943988332

N° Cel. Auxiliar 01-6339712

---

- Ing. Edinson Malpica Mateo  
Gerente General de la Empresa E&E Perú  
Teléf. 989169982  
E-mail: [edinson.malpica@eeperu.pe](mailto:edinson.malpica@eeperu.pe)
- Ing. Martín Alexis Alvarado Flores  
Gerente Ambiental de la Empresa E&E Perú  
Teléf. 986654858  
E-mail: [martin.alvarado@eeperu.pe](mailto:martin.alvarado@eeperu.pe)
- Ing. Nina Delgado Pareja  
Ingeniera de Proyectos de la Empresa Schlumberger Water Service  
Teléf. 965967916  
E-mail: [ndelgado83@slb.com](mailto:ndelgado83@slb.com)
- Ing. María Julia Bisso  
Gerente de Proyectos de la Empresa CH2M Hill  
E-mail: [bisso.maria@ch2m.com](mailto:bisso.maria@ch2m.com)